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1. ÚVOD

Role obhájce v trestním řízení je velice významná, neboť obhájce

uplatňováním svých oprávnění a též plněním svých povinností

vyplývajících z jeho postavení napomáhá spravedlivému průběhu

řízení, kdy provedení spravedlivého řízení („fair proces“), tj. řádného

zákonného procesu, je i účelem trestního řízení jako takového1, a

tomu, aby trestní řízení v konkrétní věci dostálo základním zásadám

uvedeným v § 2 TrŘ, a to nejen zásadě zajištění práva na obhajobu,

ale též např. zásadě zjištění skutkového stavu věci, o němž nejsou

důvodné pochybnosti, neboť obhájce má přispívat k tomu, aby byly

zjištěny ty okolnosti, které jsou ku prospěchu osoby, vůči které se

řízení vede (tj. podezřelého, obviněného, obžalovaného a

odsouzeného – dále, není-li uvedeno jinak, jen obviněný).

Účelem obhajoby je totiž chránit zájmy obviněného v tom

smyslu, aby byly náležitě a včas zjištěny a objasněny skutečnosti,

které obviněného viny zbavují nebo alespoň jeho vinu zmenšují a aby

věc byla skutkově objasněna a právně posouzena tak, že nedojde

k porušení procesních práv obviněného a k zásahům do jeho práv a

svobod chráněných jak v rovině ústavní, tak mezinárodněprávní.2

Uvádí se, že obhájce je tak „hlídacím psem zákonnosti řízení“.3

Z uvedeného plyne, že obhájce, aby dostál své úloze v trestním

řízení, musí být po celé řízení aktivní, přičemž tato jeho aktivita by se

měla projevovat právě v dokazování. Byť platí zásada presumpce

neviny (srov. § 2 odst. 2 TrŘ) a zásada vyhledávací (§ 2 odst. 5 TrŘ),

a obviněný tak nemá povinnost aktivně se účastnit procesu

dokazování, nicméně faktická pozice obviněného je dána hlavně

důkazní situací, tj. množstvím a kvalitou důkazů v jeho prospěch na

1 Srov. např. VANTUCH, P. Obhajoba obviněného. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010, s. 4.
2 VANTUCH, P. Obhajoba obviněného. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010, s. 4.
3 Srov. REPÍK, B. Evropská úmluva o lidských právech a trestní právo. Praha: Orac, 2002, s.
165; Rozh. Komise Ensslin et al. v. Německo (8. 7. 1978), DR, s. 64.
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jedné straně a důkazů v jeho neprospěch na straně druhé.4 V případě,

že tedy obviněný využil své právo mít v řízení obhájce, případně ho

má z důvodu nutné obhajoby, úloha obhájce v dokazování je

z pohledu obviněného z hlediska konečného výsledku řízení zásadní.

Cíl práce spočívá proto (kromě obecnějšího vymezení úlohy

obhájce v trestním řízení) zejména v analýze role obhájce v procesu

dokazování, kde je, jak již bylo řečeno, nezbytný po celé trestní řízení

jeho aktivní přístup jak k vyhledávání a navrhování důkazů, které

svědčí ve prospěch obviněného, ale i k samotnému provádění důkazů,

o které může žádat v řízení před soudem (v hlavním líčení a veřejném

zasedání) coby výraz kontradiktornosti soudního řízení trestního.

Velice důležitá pro obhajobu a její výsledek je však i možnost účasti

obhájce v přípravném řízení5, a to i vzhledem k tomu, že v předsoudní

fázi řízení nemusí být samotnému obviněnému vždy umožněna účast

při provádění jednotlivých úkonů trestního řízení, zejm. pak

vyšetřovacích úkonů, kdežto obhájce toto oprávnění má v zásadě vždy

(srov. § 165 TrŘ).

Požadavek aktivního přístupu obhájce k obhajobě, především pak

v rámci dokazování, samozřejmě může v praxi narážet na určitá

úskalí, jimž se práce rovněž věnuje, a to i v rámci rozboru postupu

obhájce v konkrétní trestní věci. Pro dostatečné zhodnocení platné

české právní úpravy postavení obhájce v trestním řízení považuji za

nezbytné určité srovnání se zahraniční právní úpravou. Pro tento účel

jsem zvolil právní úpravu německou, která je jednak relativně blízká

právní úpravě české, obsahuje však i určité odlišnosti, pokud jde o

postavení obhájce v trestním řízení, a to i s přihlédnutím k otázkám

dokazování.

Při zpracování tématu dominuje juristická metoda spočívající

v analýze platné právní úpravy s využitím monografické a

4 BENEŠ, P. Úvaha advokáta nad postavením klienta v trestním řízení. Dostupné na
http://www.elaw.cz/cs/trestni-pravo/115-uvaha-advokata-nad-postavenim-klienta-v-trestnim-
izeni.html (12.3.2012)
5 VANTUCH, P. Obhajoba obviněného. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010, s. 8.
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časopisecké literatury, a rovněž příslušné judikatury jak obecných

soudů, tak Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva.

V části věnované rozboru konkrétního případu využívám

anonymizovaným způsobem spisového materiálu poskytnutého

advokátem se souhlasem jeho klienta.

Mám za to, že tato práce může přispět k lepšímu pochopení

nesporného významu práce advokáta v roli obhájce v trestní věci a

toho, jaké požadavky na jeho činnost klade nejen právní řád a

advokátní stavovské předpisy, ale též samotný zájem klienta, a rovněž

tak širší zájem, který by společnost měla mít na dodržování pravidel

spravedlivého procesu a spravedlivého posouzení každé trestní věci.
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2. ÚLOHA OBHÁJCE V TRESTNÍM ŘÍZENÍ

2.1 Obecné vymezení práva na obhajobu v trestním řízení

Právo být zastoupen v trestním řízení obhájcem je jedním ze

základních práv obviněného v trestním řízení. Jde o součást jeho

širokého práva na obhajobu [dané mj. již čl. 40 odst. 3 a 4 LSP a také

čl. 6 odst. 3 EÚLP či čl. 14 odst. 3 písm. b) Mezinárodního paktu o

občanských a politických právech6 a v trestním řádu obecně vymezené

v § 2 odst. 13]. Obviněný tak má právo, aby mu byl poskytnut čas a

možnosti k přípravě obhajoby a aby se mohl hájit sám nebo

prostřednictvím obhájce, kterého někdy dokonce podle zákona mít

musí.7

Právo na obhajobu zahrnuje jednak právo na obhajobu

v materiálním smyslu (tj. právo hájit se sám, vyjadřovat se ke všem

skutečnostem, navrhovat důkazy, nahlížet do spisu aj.), dále právo

vyžadovat od orgánů činných v trestním řízení takový postup, v rámci

něhož bude zjištěn stav, o němž nejsou důvodné pochybnosti,

v rozsahu nezbytném pro rozhodnutí, a to tak, že budou se stejnou

pečlivostí a i bez návrhu stran zjišťovány a objasňovány i skutečnosti

svědčící ve prospěch obviněného (srov. i § 2 odst. 2, 5 TrŘ), a

konečně zahrnuje i právo obviněného na obhajobu formální, tj.

obhajobu prostřednictvím obhájce8, kterého si obviněný v každé fázi

řízení může zvolit, případně mu ho mohou zvolit i jiné osoby (srov. §

37 TrŘ, § 44 ZSM). V některých případech pak dokonce zákon

v zájmu zajištění náležité obhajoby obviněného stanoví, že obviněný

musí mít pro celé řízení nebo jeho část obhájce (srov. § 36 až 36b

TrŘ, § 42 odst. 2 ZSM). Do formálního práva na obhajobu je pak

třeba řadit ještě právo na bezplatnou pomoc obhájce, pokud obviněný

6 Vyhlášený v Chartě OSN; č. 120/1976 Sb.
7 VANTUCH, P. Obhajoba obviněného. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010, s. 11.
8 VANTUCH, P. Obhajoba obviněného. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010, s. 7.
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nemá prostředky na zaplacení obhájce a vyžadují-li to zájmy

spravedlnosti [srov. čl. 6 odst. 3 písm. c) EÚLP].9

Pro doplnění lze uvést, že součástí práva na obhajobu je i právo

užívat před orgány činnými v trestním řízení svého mateřského jazyka

nebo jazyka, který daná osoba ovládá s tím, že pokud je to nutné,

přibere se tlumočník, přičemž toto právo nesvědčí jen obviněnému,

ale každému, kdo před orgány činnými v trestním řízení vystupuje

(srov. § 2 odst. 14, § 28 TrŘ).10


[…]


advokátními stavovskými předpisy. Obhájce je zástupce obviněného a

jedná jeho jménem, v mezích jeho pokynů a v mezích daných

zákonem. Zde lze nalézt určitý rozdíl oproti německé právní úpravě,

podle které obhájce jedná vlastním jménem a může jednat i proti jeho

vůli, jestliže to je ku prospěchu obviněného.

Smyslem činnosti obhájce je dosáhnout pro obviněného co

nejlepšího výsledku trestního řízení, proto musí (i když platí

presumpce neviny) být aktivním subjektem řízení a též vyhledávat a

navrhovat důkazy a podílet se tak na objasnění těch skutečností, které

obviněnému prospívají, tzn. jeho vinu vylučují nebo ji alespoň

zmírňují. V řízení před soudem obhájce může důkazy se souhlasem

předsedy senátu i provádět. Jedná se zejména o výslechy svědků a

znalců, a to hlavně těch, které jako obhájce k provedení navrhl.

Narozdíl od německé úpravy však obhájce nemůže důkazy provádět

již v přípravném řízení. V německé právní úpravě oprávnění obhájce

je ale jinak oproti české úpravě obhájce v horším postavení, pokud jde
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o účast na vyšetřování. Zákon mu zaručuje možnost účastnit se

takového úkonu má jen v případě výslechu obviněného prováděného

státním zástupcem nebo soudcem pro přípravné řízení, byť se

dovozuje, že má právo být přítomen i výslechu obviněného před

policií. Pokud jde o výslechy svědků nebo znalců v přípravném řízení,

může se jich obhájce bez dalšího zúčastnit jen tehdy, pokud tyto

výslechy provádí soudce. V českém trestním řízení se obhájce může

zúčastnit všech vyšetřovacích úkonů, jejichž výsledkem může být

důkaz použitelný v řízení před soudem. Otázkou je, zda tato úprava

není až přehnaná vzhledem k tomu, že těžiště dokazování by mělo být

až v kontradiktorně pojatém hlavním líčení, kde se na dokazování

mají aktivně podílet obě hlavní strany, tj. státní zástupce i

obžalovaný, resp. jeho obhájce, který zde může uplatnit svá oprávnění

v nejširším rozsahu.

Pokud jde o praktické otázky obhajoby, ať již v přípravném

řízení, nebo v řízení před soudem, vždy bude důležité jednak

vybudování vztahu důvěry mezi obviněným a jeho obhájcem tak, aby

např. obviněný obhájci nezatajoval skutečnosti důležité pro trestní

řízení, a to ani v případě, že skutečně spáchal trestný čin, pro který je

stíhán, ale v trestním řízení hodlá vinu popírat. Obhájce musí být

vždy informovaný v co největší míře, aby mohl reagovat na průběh

trestního řízení a na důkazy opatřené orgány činnými v trestním řízení

a aby tomu mohl přizpůsobit taktiku obhajoby.

Pro vytvoření důvěry mezi obhájcem a obviněným přispívá i to,

když obhájce obviněnému nezastírá reálný stav věci – neměl by

situaci obviněného ani bagatelizovat, ale na druhou stranu ani příliš

negativní vykreslení pozice obviněného není na místě.

V praxi je proto nezbytné i psychologické působení obhájce, a to

nejen ve vztahu ke svému klientovi, ale svým způsobem vůči ostatním

subjektům trestního řízení a dalším osobám, zejména pak vůči

orgánům činným v trestním řízení, vůči poškozeným i vůči svědkům.
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Jeho přístup by však neměl překročit nejen meze zákona, ale i hranice

profesionality a slušnosti.

Je třeba, aby obhájce svá četná oprávnění, která v trestním řízení

má, využíval dostatečně aktivně, ale současně v rámci advokátní

etiky, tak, aby tím mohl splnit i svou základní povinnost, která

spočívá v dosažení co nejlepšího výsledku trestního řízení pro svého

klienta.
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I S. 3322), die zuletzt durch Artikel 5 Absatz 3 des Gesetzes vom 24. 2.
2012 (BGBl. I S. 212) geändert worden ist
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Resumé

Diese Diplomarbeit beschäftigt sich mit der Problematik der

Verteidigung im Strafverfahren mit Hinsicht zur Stellung des

Verteidigers und zu seiner aktiven Rolle in der Beweisführung.

Die Stellung des Verteidigers im tschechischen Strafverfahren ist

damit bestimmt, dass er Vertreter des Beschuldigten ist und auf seines

Recht im Strafverfahren tut. Der Zweck der Verteidigung liegt darin,

eine Position des Beschuldigten im Strafverfahren hinsichtlich

Strafverfolgungsbehörden auszugleichen, und damit zu einer

rechtmäßigen Erklärung und Entscheidung der Sache beizutragen.

Die Tätigkeit des Verteidigers muss dazu richten, alle

entlastenden oder mildernden Umstände hinsichtlich Beschuldigten im

Strafverfahren zu erklären.

Der Verteidiger kann viele Berechtigungen dazu ausnützen. Er

kann auch aktiv in den Prozess der Beweisführung einschalten, und

zwar schon im Ermittlungsverfahren und insbesondere im

Hauptverfahren, wo er die Beweise mit Zustimmung des Vorsitzenden

auch durchführen kann. Das folgt aus dem kontradiktoren Charakter

des Hauptverfahrens, das auf einer Parteienzusammenwirkung

aufgebaut ist.

Interessant ist ein Vergleich mit der deutschen Rechtsregelung

der Verteidigerstellung im Strafverfahren und in der Beweisführung.

Auch wenn diese Stellung in vielen Hinsichten ähnlich ist, können wir

einige relativ beträchtliche Unterscheide finden.

Zum Schluss kann ich feststellen, dass eine Rolle des

Verteidigers im Strafverfahren sehr wichtig und oft unvertretbar ist.

Ihre Bedeutung wächst mit dem Wachstum kontradiktores Wesens des

Strafverfahrens.