Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek oponenta na diplomovou práci Zdeňka Vlčka

Úloha obhájce v dokazování

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil aktuální, zajímavou, avšak literaturou částečně opomíjenou problematiku úlohy obhájce v rámci dokazování v trestním řízení. Jeho diplomová práce je zaměřena na rozbor současné právní úpravy v návaznosti na související právní předpisy (zejména zákon o advokacii). V tomto ohledu lze práci hodnotit jako vyváženou a korespondující svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autor se zaměřil na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. Ve 4. kapitole se autor věnuje nástinu právní úpravy úlohy obhájce v dokazování v Německu, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání německé právní úpravy s naší právní úpravou. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 68 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury, a cizojazyčné resumé. Autor problematiku přehledně dělí do šesti kapitol. Po úvodu seznamuje autor čtenáře s úlohou obhájce v trestním řízení obecně a podává charakteristiku formální a materiální obhajoby. Těžiště práce je obsaženo v kapitole třetí, kde se autor věnuje charakteristice a výkladu jednotlivých specifických postupů, práv a povinností obhájce v jednotlivých stádiích trestního řízení. Autorův zdařilý a přehledný výklad předmětných ustanovení je podpořen bohatým poznámkovým aparátem, postrádám však širší využití judikatury obecných soudů a soudu Ústavního. Přínosem je kapitola 4 věnovaná zajímavé komparaci naší právní úpravy s úpravou v Německu. V kapitole páté provádí autor rozbor konkrétní trestní věci se zaměřením na úlohu obhájce v dokazování. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autora velmi dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici.

4) Nedostatky a problémy práce

Autor poměrně málo ve své práci využívá judikaturu obecných soudů nebo soudu Ústavního, věnovaná např. použitelnosti jednotlivých důkazů, která by pro autora mohla být zdrojem inspirace i pro jeho zvolené téma. Dále postrádám odkaz či alespoň zmínku autora o tom, kde a jak je v současné době upraveno právo obhájce vyhledávat jednotlivé důkazy a případně ověřovat jejich věrohodnost či relevantnost pro jejich další využití ve prospěch obviněného. Při ústní obhajobě necht' se autor dále zamyslí např. nad tím, zda se obhájce v průběhu hlavního líčení může vyjadřovat k prováděným důkazům. Kromě výše uvedeného předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky a úvahy de lege ferenda pak dokazují schopnost autora generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

V Plzni dne 21.5.2012

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.